
COMUNE DI PALERMO

 AREA DELLO SVILUPPO ECONOMICO
 STAFF CAPO AREA DELLO SVILUPPO ECONOMICO
 SERVIZIO IGIENE, SANITA', FARMACIE E MERCATI

GENERALI

Determinazione Dirigenziale n.10579 del 4 novembre 2022

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: Firmato digitalmente da
MARINA PENNISI

Oggetto: Legge Regionale n. 15 /2022 - Tutela degli animali e prevenzione del 
randagismo - Istituzione Elenco Comunale ex art. 25.

MARINA PENNISI
Data: 04/11/2022 18:02



 COMUNE DI PALERMO



IL DIRIGENTE

VISTA la L.R. n. 15 del 3/08/2022 in materia di tutela degli animali e prevenzione
del randagismo;

VISTO l’art. 4 che attribuisce ai Comuni l’obbligo del prelievo di cani e gatti vaganti
anche tramite privati cittadini iscritti nell’Elenco Comunale  appositamente costituito;

VISTO l’art.  25 che istituisce l’Elenco Comunale ove possono iscriversi i  privati
cittadini che intendono prestare la propria opera a titolo gratuito per il contrasto al
fenomeno del randagismo;

CONSIDERATO che, nella Città di Palermo,  l’attività svolta dai cittadini in materia
di benessere animale è un prezioso contributo alla gestione del randagismo svolto
dall’A.C., perchè si sostanzia in segnalazione di animali vaganti, recupero degli stessi
e consegna all’Ufficio Benessere Animale per le cure veterinarie, affidi ed adozioni
dirette  e/o  indirette  (in  città  e  fuori  territorio),  campagne  promozionali  per  le
adozioni,  oltre  che  accudimento  e  cura  degli  animali  ospitati  presso  la  struttura
comunale;

VISTO che la predetta Legge Regionale consente ai Comuni di stipulare Protocolli
d’Intesa  con  Associazioni  iscritte  all’Albo  Regionale  e  privati  cittadini  iscritti
nell’Elenco Comunale;

VISTA la Determinazione Sindacale n. del   con la quale è stato istituito l’Ufficio
Benessere Animale presso la struttura sita in via Tiro a Segno n. 5, in ottemperanza
all’art. 5 della L.R. n. 15/2022;

RITENUTO opportuno, pertanto,  istituire l’Elenco Comunale per ufficializzare la
collaborazione  dei  privati  cittadini  nella  gestione  del  randagismo e  del  benessere
animale ed autorizzarli nelle attività correlate;

VISTA la L.R. n. 15/2022;

VISTO il DLGS n. 267/2000

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono riportati:

Istituire presso l’Ufficio Benessere Animale l’Elenco Comunale dei privati cittadini 
che intendono collaborare con l’Amministrazione Comunale nella lotta al randagismo
e nelle attività correlate;



l’iscrizione è gratuita e per l’attività prestata non è previsto alcun compenso;

i cittadini che intendono aderire devono presentare istanza sul modulo scaricabile dal 
sito, allegando un documento d’identità valido, e presentarlo od inviarlo all’Ufficio 
Benessere Animale, via Tiro a Segno n. 5 – benessereanimale@comune.palermo.it;

Le attività richieste e/o prestate, da svolgersi in forma assolutamente volontaria,  
consistono in:

1) Segnalazione di animali vaganti, prelevamento e trasporto presso l’Ufficio 
Benessere Animale;

2) Affidi ed adozioni sia dirette che indirette, nel territorio cittadino e/o con invio 
in altri Comuni;

3) Promozione ed organizzazione di campagne adozioni;
4) Visite agli animali ospitati presso le strutture comunali di via Tiro a Segno ed 

ex Mattatoio (via Macello n. 21, Palermo), per accudimento e cura;
5) Donazione di mangimi ed accessori;
6) Attività di supporto al personale del Presidio Veterinario secondo le 

prescrizioni dallo stesso impartite e nell’ambito dei compiti attribuiti dalla 
legge.

IL DIRIGENTE
       D.ssa Marina Pennisi 

mailto:benessereanimale@comune.palermo.it

		2022-11-04T18:02:11+0100
	MARINA PENNISI




